
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 

ZEM�D�LSKÁ FAKULTA 
 

 
 

Studijní program:  B4131 Zem�d�lství 

Studijní obor:  zem�d�lská technika, obchod, servis a služby 

Katedra:  Práva a sociálních v�d 

 

 

 

 

 

Finan�ní leasing – nástroj k obnov� zem�d�lské techniky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalá�ské práce:                                                                                   Autor: 

 

JUDr. Rudolf Hrubý                                                                                             Ladislav Žíla 

 

2007 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod�kování: 
 
 

Cht�l bych pod�kovat JUDr. Rudolfu Hrubému za odborné vedení a všestrannou 

pomoc p�i tvorb� mé záv�re�né práce. Dále bych cht�l pod�kovat všem spole�nostem, které 

jsou uvedeny v mé bakalá�ské práci, za poskytnutí všech nutných informací. 
 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem záv�re�nou práci na téma Finan�ní leasing – nástroj k obnov� 

zem�d�lské techniky vypracoval samostatn� na základ� vlastních zjišt�ní a materiál�, které 

uvádím v seznamu literatury. 

 

 

V �eských Bud�jovicích 10. ledna 2007                                                 _________________ 

                                                                                                                              podpis: 
 

 

 



             SUMMARY OF MY WORK 
 
 
 
My first degree work concerns a finacial leasing (hire purchase) as a 

mean of rebuilding agrarian facilities. The subject of my work was resarch in 
two companies, wich uses finacial leasing and one company offering leases. In 
my work I want to show momentary situation in offering hire purchase in the
view of agricultural companies. There is history and primary structure of hire 
purchase in the first part of the work. In the second part, there is being 
characterized hire purchase company and there are its profits and strategy. For 
the closer look at opinions and experience of the common companies I compare 
the two particular chosen, to demonstrate their experience with hire purchase. 
There is a seller needed to purchase agrarian instrumentation. Therefore I name 
two most known sellers and characterize their companies, services and 
guarantees. From that arises more important feature: warranty service offerd by 
the sellers, wich affects deciding of a Czech farmer wether to take hire purchase 
or not. Another part of my work is detailed analysis of a lease (purchase 
contract). In my opinion it is very important to study every part of it more 
deeply.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBSAH 
 

 
1    Úvod ……………………………………………………..1 
 

2    Teoretická �ást ……………………………………….....2 
 
    2.1    Leasing .……………………………………………………...2 
 
         2.1.1    Historie leasingu ………………………………………………......2 
 
         2.1.2    Ekonomický vývoj leasingu ……………………………………....3 
 
         2.1.3    Základní d�lení leasingu …………………………………………..3 
 
                 2.1.3.1    Finan�ní leasing ………………………………………………………….4 
 
                 2.1.3.2    Operativní leasing ………………………………………………………..5 
  
                 2.1.3.3    Zp�tný leasing …………………………………………………………....6 
 
         2.1.4    Další d�lení leasingu ……………………………………………....6 
 
         2.1.5    Leasingové organizace ……………………………………………7 
 
    2.2    Leasingová smlouva – obecn� ……………………………….8 
 
         2.2.1    Postup p�ed a p�i uzavírání leasingové smlouvy ………………….9 
 

3    Analýza leasingové smlouvy …………………………..10 
 
    3.1    Charakteristika leasingové spole�nosti  
             VB Leasing CZ s.r.o. ……………………………………….11 
 
         3.1.1    Ukazatele leasingové spole�nosti ………………………………..11 
  
    3.2    Rozbor leasingové smlouvy a ostatních, s tím souvisejících, 
             náležitostí …………………………………………………..13 
 
         3.2.1    Doklady požadované p�i uzavírání leasingových smluv ………...13 
 
         3.2.2    P�edm�t leasingu ………………………………………………...13 
 
         3.2.3    Leasingová cena …………………………………………………14 



 
         3.2.4    Smluvní poplatek p�i uzavírání leasingové smlouvy …………….15 
 
         3.2.5    Platba mimo�ádné splátky ……………………………………….15 
 
         3.2.6    Leasingové splátky ………………………………………………16 
 
         3.2.7    Splátkový kalendá� ………………………………………………16 
       
         3.2.8      Perioda splátek ………………………………………………….16 
 
         3.2.9      Doba trvání leasingu ……………………………………………17 
 
         3.2.10    Pojišt�ní p�edm�tu leasingu …………………………………….17 
 
         3.2.11    P�edávací protokol ……………………………………………...18 
 
         3.2.12    Financování leasingových operací ……………………………..18 
 
         3.2.13    Propojení leasingové smlouvy s pen�žním ústavem …………...19 
 
         3.2.14    Zánik leasingové smlouvy ……………………………………...19 
 
         3.2.15    Z�statková hodnota …………………………………………….22 
  

4    Výzkum dvou spole�ností  
    využívajících služeb leasingu …………………………..23 
 
    4.1    Charakteristika spole�ností ………………………………...23 
 
    4.2    Porovnání obou spole�ností vzhledem k leasingu …………25 
 
    4.3    Výhody a nevýhody leasingu ………………………………27 
 

5    Prodejní spole�nosti .......................................................28 
 
    5.1    Charakteristika spole�ností ………………………………...28 
 
    5.2    Spolupráce leasingové spole�nosti a prodejní firmy ……….29 
 
         5.2.1    P�edání p�edm�tu leasingu ………………………………………29 
 
 
 
 



 
 
    5.3    Služby poskytované prodejními firmami zem�d�lc�m …….29 
 
         5.3.1    Servis …………………………………………………………….29 
 
               5.3.1.1    Záru�ní servis …………………………………………………………..30 
 
                  5.3.1.2    Pozáru�ní servis ………………………………………………………..30 
 
         5.3.2    Služby provád�né formou polních prací …………………………31 
 

6    Záv�r …………………………………………………...32 
 
7    Seznam literatury ……………………………………...34 
 

8 Seznam p�íloh ……………………………………….35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1    Úvod 
 

Rok 1989 znamenal velký p�evrat pro finan�ní leasing v �eské Republice. Nastal 

velký rozvoj ve využívání leasingu. �eští zem�d�lci se tak poprvé setkali s n��ím takovým 

jako je leasing. Postupem doby byl leasing využíván víc a víc, ale p�esto ne v takové mí�e 

jako nap�íklad u osobních automobil�. Po provedeném zem�d�lském výzkumu je z�ejmé, že 

nedochází k využití leasingu pro zem�d�lskou techniku a k modernizaci techniky v plném 

rozsahu, jelikož pr�m�rné stá�í nap�íklad traktor� je p�ibližn� 12.5 let a ostatních stroj� 

mnohdy i více. K obm�n� staré techniky za novou dochází velmi pomalu. P�esto, že rozvoj 

nové techniky a modernizace má velký vliv na ekonomický rozvoj našeho státu a na 

vyrovnání se našim zahrani�ním koleg�m. Vše se odráží v kvalit� zpracování plodin, 

obhospoda�ování p�dy a chovu zví�at. S novou technikou je vše jednodušší, kvalitn�jší a 

rychlejší. I v dnešní dob� ne všechny leasingové spole�nosti podporují v plném rozsahu 

zem�d�lskou techniku. Nebo podporují jen pár vybraných zna�kových výrobc�. �eský 

zem�d�lec za�íná možnost koupi stroje p�es leasing využívat stále ve v�tším objemu.  

V mé bakalá�ské práci bych cht�l poukázat, v širším slova smyslu, na momentální 

situaci postoje leasingu vzhledem k zem�d�lské technice. Na následujících stránkách jsou 

srovnány leasingové spole�nosti. Je zde nastín�no krátké srovnání vybraných spole�ností 

v základních st�žejních bodech týkajících se finan�ního leasingu. Pro bližší p�iblížení názor� 

a zkušeností oby�ejných firem na leasing ve své práci srovnávám dv� zvolené spole�nosti a 

jejich krátké porovnání v hlavních otázkách týkajících se leasingu. Aby si zem�d�lci mohli 

koupit zem�d�lskou techniku p�es leasing, je pot�eba prodejce zem�d�lské techniky. Tudíž 

v mé práci uvádím dva nejznám�jší prodejce a charakterizuji jejich spole�nosti, služby a 

záruky poskytované zem�d�lc�m. Z toho vyplývá i nemén� d�ležitý záru�ní a pozáru�ní 

servis poskytovaný prodejní firmou, který má velký vliv na rozhodování �eského zem�d�lce a 

klienta v jedné osob� p�i koupi n�jakého stroje prost�ednictvím leasingu. 

Samostatnou �ást mé práce v�nuji podrobnému rozboru leasingové smlouvy neboli 

smlouv� o koupi najaté v�ci, jelikož pojem leasingová smlouva není u nás právn� zaveden. 

Z mého pohledu je d�ležité v�novat se každé její �ásti podrobn�ji a p�idám i své názory na 

dané �ásti smlouvy získané mými dosavadními zkušenostmi a zkušenostmi získaných p�i 

vypracovávání této práce.  
 

 



Literární rešerše 
 

Název „leasing“ se zrodil z anglického jazyka, jelikož sloví�ko „to lease“ v p�ekladu 

znamená pronajmout nebo najímat si. V širším slova smyslu Leasing p�edstavuje t�ístranný 

právní vztah mezi dodavatelem (anglicky supplier), pronajímatelem (lessor) a nájemcem 

(lessee). Jedná se o koupi v�ci, jež je p�edm�tem leasingu, pronajímatelem od dodavatele. 

Dále si pak nájemce daný p�edm�t pronajímá od pronajímatele za úplatu. 

 

 

Historie leasingu 
 

Jedná se dnes již o b�žn� využívaný nástroj tržní ekonomiky.Po�átky využívání 

operativního leasingu sahají až do sumerské �íše a to až do doby druhého tisíciletí p�ed naším 

letopo�tem. V kodifikaci �ímského soukromého práva císa�e Justinina již byl definován rozdíl 

mezi finan�ním leasingem a operativním leasingem. V období st�edov�ku byl využíván 

zejména ke koupi zaoceánských lodí. 

V kapitalistické spole�nosti došlo k rozvoji od �ty�icátých let minulého století. První 

registrovanou leasingovou spole�ností byla Birmingham Vagon Copany založená v roce 

1855. V této dob� byl leasing využíván zejména pro financování železni�ních vagón� ve 

Velké Británii. V dob� druhé sv�tové války byla leasingem financována pomoc USA 

spojenc�m. 

Mohutný rozvoj leasingu za�al až v druhé polovin� padesátých let našeho století. Po 

velkém úsp�chu leasingu v USA, kde byla založena první specializovaná leasingová 

spole�nost U.S. Leasing CO v roce 1952 a to v San Francisku, došlo k mohutnému rozvoji i 

v západní Evrop�. 

V sou�asné dob� se v Evrop� leasingem po�izuje zhruba jedna šestina investic. V roce 

1994 byly v Evrop� uzav�eny smlouvy v celkové výši devadesáti miliard euro. Na sklonku 

devadesátých let je u nás každoro�n� uzavíráno n�kolik set tisíc leasingových smluv.Ve 

spojených státech amerických zaujímají investice touto formou až t�icet procent z celkového 

objemu nákup�. 



V �eské Republice došlo k po�ízení první technologie formou dovozního leasingu 

v roce 1977. Do roku 1989 byl leasing zprost�edkován �eskoslovenskou obchodní bankou 

(�SOB) za dohledu státní banky �eskoslovenské a federálního ministerstva financí. V letech 

1982-1988 bylo provedeno zhruba kolem padesáti operací. K mohutnému rozvoji 

leasingového financování došlo na našem území �eské Republiky až po roce 1989. V roce 

1992 p�sobilo na našem území sto padesát leasingových spole�ností a v roce 1994 jejich 

po�et narostl na 365 a celkový objem obchod� �inil okolo t�iceti miliard korun. 

 

 

Ekonomický vývoj leasingu 
 

P�edseda LEASEUROPE - J.Soley Sanc postupn� ur�il t�i vývojové fáze leasingu 

obecn�. 

1. fáze - výlu�né zam��ení na úplné financování. Leasing vykazuje nulovou hodnotu. 

2. fáze - nastává velký r�st konkuren�ních firem a spolu s tím po�íná stoupat význam služeb 

s leasingem souvisejících. V neposlední �ad� spolu s p�edchozími zm�nami roste také 

z�statková hodnota na konci leasingu. 

3. fáze – tato fáze zahrnuje nejd�ležit�jší �ást, a to ú�etní rozlišení leasingu na FINAN�NÍ a 

OPERATIVNÍ.Dále nájemce nep�ebírá danou hodnotu  do svého vlastnictví – z toho vyplívá 

zna�ná z�statková hodnota 

 

 

Základní d�lení leasingu 
(Prvotní d�lení leasingu podle míry krytí daného p�edm�tu leasingu) 

 

1. Finan�ní leasing                                               2.Operativní leasing              

3. zp�tný leasing 

 

 

 

 



Finan�ní leasing 
 

 Hlavní definicí finan�ního leasingu je, že to je operace, kde dochází k po�izování 

ur�ité majetkové hodnoty pronajímatelem na p�ání nájemce. Ten pak tuto majetkovou 

hodnotu užívá, a to po dobu blížící se dob� její životnosti a následn� se nájemci naskýtá 

možnost si danou v�c odkoupit. 

 Další definice je z roku 1979, sestavená FEDERACÍ EVROPSKÝCH 

LEASINGOVÝCH ASOCIACÍ: finan�ní leasing je smluvní vztah založený na nájmu stroje, 

za�ízení nebo jiného movitého zboží pro pot�eby nájemce, p�i�emž p�edm�t nájmu je výlu�n� 

pro ú�el tohoto vztahu získáván koupí pronajímatelem. 

 P�edm�t leasingu si na svoje náklady po�izuje a dále vlastní pronajímatel. Ten tímto 

m�že daný p�edm�t odepisovat. Teprve až v tomto okamžiku p�echází p�edm�t leasingu na 

nájemce, který si ho od pronajímatele pronajme. S nájmem jsou však spojená veškerá rizika a 

opat�ení, která si nájemce musí zvážit, jelikož za n� nese odpov�dnost, než si danou 

majetkovou hodnotu p�evezme. V tomto bod� se leasing liší od klasického nájmu jiných v�cí. 

Pro nájemce �iní finan�ní leasing velká pozitiva, ale i negace. Má neomezenou možnost 

p�edm�t využívat dle svých pot�eb, nakládat s ním podle vlastního uvážení a nepot�ebuje 

z ekonomického hlediska kapitál na po�ízení, ale pouze finan�ní hotovost na prvotní vklad a 

pravidelné splátky. S tímto vším ale souvisí také skute�nosti, že si nájemce musí sjednat 

veškerá pojišt�ní, a� už zákonné nebo havarijní (první na ochranu majetku z pohledu nájemce 

a druhé na ochranu majetku z pohledu pronajímatele), starat se sám o servis po celou dobu 

nájmu a další opat�ení. Finan�ním leasingem se nájemci šet�í likvidní prost�edky a je 

umožn�no rychlejší ro�ní odepisování. Finan�ní leasing je stejn� jako úv�r p�edevším 

finan�ní složkou a takto by se také na n�j m�lo nahlížet. Jakkoli je nepochybn� 

synallagmatickým právním vztahem, jehož hlavní složkou je vztah v��itelsko – dlužnický. 

Jednou z hlavních kvalitativních odlišností od úv�ru je fakt, že p�i finan�ním leasingu 

nedochází k poskytnutí pen�žních prost�edk� v��itelem dlužníku. 

 

Asymetrická povaha finan�ního leasingu 

 

Leasingové splátky, �asto ozna�ovány jako nájemné, se neváží k danému p�edm�tu leasingu 

jej užívat, na rozdíl od nájemného. Prost�ednictvím leasingových splátek dochází ke splácení 

hodnoty p�edm�tu leasingu v pr�b�hu celého leasingového vztahu. Toto vše sm��uje 



k asymetri�nosti vzájemných pln�ní v �ase. Na rozdíl od nájmu, kdy je proti platb� 

nájemného poskytnuto pln�ní, které je v p�íslušném období, za které je nájemné placeno, 

rovn�ž zkonzumováno, v p�ípad� finan�ního leasingu k úplné konzumaci služby v období, na 

které p�ipadá jedna leasingová splátka, nedochází, nebo� vlastnické právo není p�irozen� 

p�evád�no po �ástech, ale p�íjemce leasingu se stává vlastníkem celého p�edm�tu leasingu až 

poté, kdy p�íjemce splní veškeré závazky z leasingové smlouvy a kdy uplyne doba leasingu. 

Vzájemná pln�ní jsou tedy v �ase asymetrická a vzájemn� se zcela vyrovnají až �ádným 

prob�hnutím, a tedy zkonzumováním celé smlouvy. Obecn� lze �íci, že asymetri�nost pln�ní 

d�lá z finan�ního leasingu vztah citlivý na sebemenší událost , jež chod celé leasingové 

smlouvy narušuje a ovliv�uje, �i je s ní spojeno p�ed�asné ukon�ení právního vztahu. 

P�ed�asné zrušení vyvolává problém spravedlivého vypo�ádání, nebo� je zjevné, že 

v závislosti jednak na obsahu a stadiu leasingového kontraktu a jednak na existenci nebo 

stavu p�edm�tu leasingu by ukon�ení smlouvy bez jakéhokoliv vypo�ádání zvýhodnilo jednu 

�i druhou stranu. Vysv�tlená asymetri�nost odlišuje finan�ní leasing od leasingu operativního 

a je hlavní p�í�inou komplikací a pot�eby neobvyklých �ešení v p�ípadech, kdy je leasingový 

vztah konfrontován s tradi�ními právními instituty. 

 Právní podstat� finan�ního leasingu neodpovídá ani jeden ze smluvních vztah�, které 

lze v �eských soukromoprávních kodexech naleznout. Smlouvy o finan�ním leasingu jsou 

proto v právní praxi z p�evážné v�tšiny uzavírány jako smlouvy nepojmenované podle § 269 

ods. 2 ObchZ, respektive § 51 Ob�Z. 

 

 

Operativní leasing 
 

Operativní leasing se svou podstatou od finan�ního leasingu velice liší.Dá se �íci, že v mnoha 

pohledech se jedná o úplný opak. Ovšem je to pouze okrajové zhodnocení. Ve skute�nosti 

však operativní leasing zahrnuje st�edn� dobé nebo i krátkodobé užívání dané v�ci, jenž 

neodpovídá morální, fyzické nebo ú�etní životnosti p�edm�tu leasingu. Oproti finan�nímu 

leasingu, zde nese veškerá rizika a starosti pronajímatel v�etn� škod vzniklých na daném 

p�edm�tu. P�edm�t smluvních vztah� je vybírán pronajímatelem (další odlišnost od 

finan�ního leasingu). Jedná se zde vícemén� o ur�itou dávku luxusu pro nájemce. Ze strany 

pronajímatele jsou zaru�eny veškeré služby spojené s pronájmem. Pat�í sem uvedení do 

provozu, poskytování servisu po celou dobu nájmu (a� už opravy nebo pouze garan�ní 



prohlídky), za�ízení pojišt�ní, služba poskytnutí náhradního nebo zcela nového p�edm�tu 

leasingu na odpovídající úrovni… Samoz�ejm� nic není zadarmo a vše je promítnuto do 

kone�né ceny. Tento typ poskytování leasingu je velice rozvinutý jak v zahrani�í, tak i 

v �eské Republice. 

 

 

Zp�tný leasing  (lease – back) 
 

Jedná se o zcela odlišné odv�tví leasingu. Okrajov� �e�eno se jedná o pronajmutí si své 

vlastní v�ci. Vlastník danou v�c (hodnotu) prodá leasingové spole�nosti a poté si ji na základ� 

leasingové smlouvy op�t pronajme. Jeho pozice se m�ní z vlastníka na nájemce. Lze takto 

provád�t pouze u v�cí, které jsou minimáln� ú�etn� odepsány. Tímto zp�sobem m�že vlastník 

(nájemce) p�ijít k v�tší finan�ní �ástce, kterou v tu danou chvíli pot�ebuje na n�co jiného. 

Zp�tný leasing m�žeme také využít pro vyrovnání pom�ru mezi vlastními a cizími zdroji –  

optimalizace kapitálové struktury. V�tší riziko zde nastává pro pronajímatele kv�li zajišt�ní 

závazku. 

 

 

Další d�lení leasingu 
 

Leasing lze d�lit podle r�zným kritérií: 

 

Nejvíce používaná kritéria jsou kritéria majetkoprávní, da�ová, podle místa p�vodu, typ 

nájemce a pronajímatele a mnoho dalších kritérií 

 

1)  podle z�statkové ceny: - leasing s plnou amortizací 

                                          - leasing s �áste�nou amortizací 

 

2)  podle možnosti odkupu majetku: - leasing bez nároku na koupi majetku na konci leasingu 

     - leasing s nárokem na koupi majetku na konci leasingu 

 

 

 



3)  podle místa p�vodu: - leasing tuzemský (ty p�ípady, kdy nájemce a pronajímatel pocházejí 

                                                                       ze stejné zem�) 

     - leasing zahrani�ní (ty p�ípady, kdy nájemce a pronajímatel pocházejí 

                                                                        z odlišných zemí) 

4)  podle zp�sobu financování: - leasing p�ímý 

                                                  - leasing s podílem více investor� 

 

 

5)  subleasing: - jedná se o samostatnou a specifickou formu leasingu, p�i níž nájemce svou 

pronajatou v�c od pronajímatele dále pronajímá pro vlastní užitek. Nej�ast�ji k tomu dochází 

u automobil�. 

 

 

Leasingové organizace 
 

 Kooperace neboli spolupráce. Z tímto ú�elem se nejr�zn�jší spole�nosti sdružují a 

tvo�í se z nich v�tší celky a organizace. V oblasti leasingu existují organizace, které spojují 

leasingové spole�nosti. Jednou z t�ch více významných je WORLD LEASING COUNCIL – 

WLC (sv�tová leasingová rada) jenž byla založena roku 1984. Jedná se o neformální sdružení 

nejvýznamn�jších a regionálních národních asociací – European Federation of Equipment 

leasing Copany Associations, Latin Ameri�an Leasing Federation, Asian Leasing Association, 

Equipment leasing Association of America, Australian Equipment Lessors Association a 

Canadian Finance and Leasing association. Jednotlivé spole�nosti spolu navzájem 

spolupracují a �eší spolu problémy zahrnující více region� a vytvá�ejí analýzy n�kterých 

aspekt� leasingu. 

Organizace zam��ená na sdružování národních leasingových asociací v rámci Evropy 

se nazývá LEASEUROPE neboli federace evropských leasingových spole�ností. Hlavním 

úkolem je vzájemná vým�na zkušeností a názor�, dále pak analýza leasingu a aktivní 

p�sobení na v�cech ovliv�ujících leasing. 

Asociace leasingových spole�ností v roce 1993 navázala v plném rozsahu na �innost 

své p�edch�dkyn� z dob �SFR založené roku 1991-leasingová asociace. Vznikla z nutnosti 

koordinace a prosazování spole�ných zájm� domácích leasingových firem. Vstoupila do 

konstruktivního dialogu se státními orgány i s nevládními subjekty. Poskytuje státním 



orgán�m informace a podnikatelské zkušenosti a objas�uje možné dopady r�zných opat�ení 

vlády i jiných ve�ejnoprávních orgán�. Shromaž�uje a analyzuje statistické údaje o leasingu v 

�R. Dále tato organizace usilovala o vytvo�ení ekonomických a právních podmínek pro 

rozvoj leasingu v �eské Republice.Jejím velkým dílem bylo vydání všeobecných podmínek 

finan�ního leasingu movitých p�edm�t� a také všeobecných podmínek operativního leasingu. 

Jednotlivé organizace a sdružení se navzájem prolínají.Asociace leasingových spole�ností je 

od roku 1993 �lenem LEASEUROPE a vzájemn� se podílí i na �innosti WORLD LEASING 

COUNCIL. 

 Máme zde však i jiné další nemén� d�ležité spole�enství. Jedním z nich zabývajícím 

se leasingem je mezinárodní finan�ní korporace (International Finance Corporation – IFC), 

soust�edící se na podporu soukromého sektoru v tržních ekonomikách, vystupující pod 

systémem OSN (organizace spojených národ�). Jen tak pro informaci v první polovin� 

devadesátých let p�isp�la k založení 28 leasingových spole�ností ve 21 zemích. Leasing byl, 

je a snad i nadále bude velice podporován Evropskou Unií. 

 Bankovní leasingové spole�nosti Jsou v�tšinou tvo�eny dce�innými spole�nostmi 

bank nebo tuzemskými i zahrani�ními bankovními skupinami. Nabídka zahrnuje komoditn� 

všechny typy leasingu, leasing finan�ní ovšem p�evládá.  

 

 

Výhody a nevýhody leasingu 
 

Leasing obecn� p�edstavuje pro nájemce, a� už fyzickou �i právnickou osobu, 

nespo�et výhod, ale i negací ve srovnání s platbou celé �ástky ihned po koupi daného zboží. 

 

VÝHODY:             

 

- Možnost renovovat firmu bez výrazn� vysokého základního kapitálu 

- Zvýšit výrobu díky nové technologii, na kterou není dostatek vlastních prost�edk� 

- Možnost obnovy vozového parku a nákupu nové techniky 

- Rovnom�rné rozložení náklad� na výrobu 

- Zavedením moderní technologie zvýšit kvalitu výroby 



- Finan�ní prost�edky, které nemusíme vydat v plné výši p�i nákupu dané v�ci, m�žeme  

použít na b�žný provoz spole�nosti nebo investovat do jiného okruhu a tím zajistit 

plynulý  provoz a chod firmy, výroby a rozvoje v jiné oblasti 

- Možnost získat majetek ihned, bez pot�ebného kapitálu-zvlášt� pokud si na sebe nový   

      majetek bude sám vyd�lávat (nové technologie) 

- Havarijní pojišt�ní 

- Pojišt�ní proti krádeži 

- Další pojišt�ní 

- Možnost výb�ru m�sí�ních až ro�ních splátek dle rozložení p�íjm� leasingového 

nájemce 

- Možnost rychlého odepsání do náklad� 

 

NEVÝHODY: 

 

- p�eplacení celkové sumy kupovaného zboží (leasingové navýšení ceny) 

- povinnost pravidelných splátek 

- sankce za neplacení 

- odejmutí pronajaté v�ci a spolu s tím ztráta dosavadní již uhrazené sumy 

- p�ípad odcizení majetku, kdy je jako první pojiš�ovnou uspokojena leasingová 

spole�nost a pak až nájemce, který je na tom vždy tratí 

- nutnost pojišt�ní 

 

 

Leasingová smlouva - obecn� 
 

Asociace Leasingových spole�ností �eské Republiky vydala všeobecné smluvní 

obchodní podmínky v oblasti finan�ního leasingu:  

 

      -     finan�ního leasingu automobil� 

- finan�ního leasingu movitých p�edm�t� 

- finan�ního leasingu nemovitostí 

- operativního leasingu movitých p�edm�t� 

 



Tyto všeobecné podmínky jsou vždy používány jako základ pro vypracování správné 

leasingové smlouvy.V každé leasingové smlouv� by m�ly být vystihnuty následující body: 

 

1) smluvní strany 

2) úvodní ustanovení 

3) Ozna�ení p�edm�tu leasingu 

4) Cena p�edm�tu leasingu 

5) Doba trvání leasingové smlouvy 

6) Datum zahájení pronájmu 

7) Datum ukon�ení pronájmu 

8) Stanovení úhrad za pronájem 

9) Stanovení výše penále za prodlení 

10) P�ejímka p�edm�tu leasingu 

11) Vlastnická práva a užívání 

12) Záru�ní a servisní podmínky 

13) Údržba p�edm�tu leasingu 

14) Ru�ení 

15) Pojišt�ní 

16) P�ed�asné ukon�ení smlouvy 

17) Ukon�ení smlouvy 

18) Záv�re�ná ustanovení 

19) Podpisy 

20) Razítko 

21) Datum a místo 

 

 

Postup p�ed a p�i uzavírání leasingové smlouvy 
 

Postup zpracování veškerých podklad� a dalších náležitostí je u v�tšiny leasingových 

smluv obdobný.Lze jej stru�n� popsat v následujících sedmi bodech: 

 

1) nejprve výb�r správné leasingové spole�nosti. Dále musí být vzájemn� poskytnuty 

všechny d�ležité informace a nastín�ní celé leasingové operace. 



2) Budoucí nájemce musí p�edložit veškeré doklady a listiny pot�ebné k uzav�ení 

leasingové smlouvy. Nap�.: živnostenský list, výpis z obchodního rejst�íku, 

podnikatelský zám�r, da�ové p�iznání…požadavek na n�které další dokumenty se 

p�ímo odvíjí z velikosti smluvního vztahu, velikosti leasingové 

spole�nosti…Leasingová spole�nost si vše zkontroluje a prov��í a má právo bez udání 

d�vod� leasingový vztah zamítnout. 

 

3) Dále je stanovena cena leasingu, velikost a perioda splátek a je sestaven splátkový 

kalendá�. Vše je vypracováváno v ohledu na nájemce a jeho požadavky a finan�ní 

zázemí 

 

4) Jestliže je vše tak, jak má být, uzavírá se leasingová smlouva mezi leasingovou 

spole�ností a budoucím nájemcem 

 

5) Nastává �as pro uzav�ení kupní smlouvy mezi dodavatelem p�edm�tu leasingu a 

leasingovou spole�ností 

 

6) Nyní se vypracovává zápis o p�edání p�edm�tu leasingu nájemci. Ten jej uvede do 

provozu a následn� je tento daný p�edm�t pojišt�n (nájemcem nebo pronajímatelem) 

 

7) Po uplynutí doby trvání leasingové smlouvy a uhrazení všech povinných splátek je 

tento nájemní vztah �ádn� ukon�en p�edm�t ve v�tšin� p�ípadech p�echází do 

vlastnictví leasingového nájemce 

 

 

 

 

 

 



Analýza zjišt�ných údaj� z dotazníkového výzkumu 

 
Celá analýza rozboru leasingové smlouvy a veškerých ostatních, s tím souvisejících, 

náležitostí vychází z leasingových smluv spole�nosti VB Leasing CZ s.r.o. a jen pro lepší 

znázorn�ní je v�tšina údaj� porovnávána se spole�nostmi Leavia investment a.s. a S-Bohemia 

Leasing a.s. 

 
Charakteristika leasingové spole�nosti VB Leasing CZ a.s.: 

 

Spole�nost vznikla v roce 1995.Od svého vzniku dosahuje stále v�tšího podílu na 

leasingovém trhu v �eské Republice.Nadále si tak udržuje pozici mezi p�ti nejv�tšími 

univerzálními leasingovými spole�nostmi nezávislých na výrobci.Tato spole�nost  je �lenem 

finan�ní skupiny Volksbank a náleží do koncernu VB Leasing International Holding Gmbh, 

který p�sobí ve 12-ti evropských zemích v rámci st�ední a východní evropy.Vlastníkem 

koncernu je vrcholová instituce rakouských Volksbank-banka Österreichische Volksbanken 

AG a n�mecká leasingová spole�nost VR-Leasing AG.Toto vše zaru�uje všem obchodním 

partner�m VB Leasing bezpe�né zázemí, finan�ní sílu a stabilitu.  

 

Výb�r dalších nejd�ležit�jších ukazatel� charakteru leasingové spole�nosti: 
 

-Obchodní strategie a vize spole�nosti a zahrnuté oblasti: 

V souladu s koncernovou politikou se VB Leasing orientuje na financování osobních, 

užitkových a nákladních voz�, prost�edk� hromadné dopravy, stroj� a technologických 

za�ízení, kancelá�ské, zdravotnické, stomatologické a veterinární techniky v�etn� vybavení 

lékáren, laborato�í aj. zdravotnických za�ízení, zem�d�lské, lesnické, stavební a manipula�ní 

techniky.Cílem do budoucnosti se stále více stává rozvíjející se obratovost a ziskovost. 

 

-Po�et zam�stnanc�: 

V roce 2000 byl po�et zam�stnanc� okolo 59 a následující roky se rapidn� zvyšoval – 

2001-69  2002-101   2003-117   2004-129   2005-137 zam�stnanc� 

Zhodnocení: Spole�nost velice dbá na kvalitu svých služeb a snaží se zahrnout všechny 

oblasti leasingu v plném rozsahu. Z výše uvedeného odstavce vyplívá, že se nechová jako 



mnoho ostatních spole�ností (a� už leasingových �i nikoli) a s rostoucím objemem svých 

obchod� p�ijímá pot�ebné množství školených pracovník�. Dbá nejen na kvalitu, ale také na 

kvantitu. 

 

-Druhy poskytovaných leasing�: 

Jsou poskytovány dva druhy leasing� a to leasing finan�ní a leasing operativní 

Zhodnocení: Je zde možná do ur�ité míry chybou, že není poskytován i zp�tný leasing. 

 

-Služby nabízené zákazník�m (servis, výhody…):  

Krom� financování investic nabízí spole�nost také bezplatné poradenství, zprost�edkování 

pojišt�ní, posouzení stávající úrovn� pojišt�ní klientovo spole�nosti a vypracování návrhu 

pojistného programu, obchodní jednání se provádí v sídle klienta, prodej a financování 

vozidla z p�ed�asn� ukon�ené leasingové smlouvy, organizování komisního a mandátního 

prodeje vozidel ve spolupráci s dealery,dopravci a dopravními spole�nostmi, výkup a 

následný prodej použité dopravní techniky a záv�rem velice d�ležitý individuální p�ístup. 

Zhodnocení: na spole�nosti VB Leasing CZ s.r.o. se mi líbí její vst�ícnost ke klient�m ze 

zem�d�lství, ale více dává p�ednost klient�m se zájmem o levn�jší zem�d�lskou techniku. 

Toto vyplívá z jejího zam��ení p�evážn� na pronájem osobních automobil�. M�la by 

p�edevším upravit periodu splátek, jelikož doba leasingu na dobu 49 m�síc� je pro v�tšinu 

zem�d�lc� pronajímajících si zem�d�lskou techniku dražšího provedení nereálné a obtížn� 

splatitelné. Spole�nost by m�la více rozlišovat leasing pro klienty s osobními automobily a 

pro klienty se zem�d�lskou technikou.Jedná se dv� úpln� rozdílné odv�tví a proto by na to 

m�l být kladen v�tší d�raz. 

 

-Pr�m�rný ro�ní po�et poskytovaných leasing�: 

V rove 2003 se uzav�elo n�co p�es 6000 nových smluv, v roce 2004 bylo uzav�eno 

8061 nových smluv a v roce 2005 je to p�ibližn� 9316 nov� uzav�ených smluv. 

Zhodnocení: úsp�šnost leasingové spole�nosti postupn� stále roste a podle vypracovaných 

statistik, tabulek a graf� – (viz p�íloha) by mohla stoupat i v následujících letech. 

 

-Typy zem�d�lských stroj� p�i poskytování leasingu :  

Pouze na mobilní typy zem�d�lských stroj�. VB Leasing CZ s.r.o. ve spojení s firmou 

Strom. umož�uje i leasing zem�d�lských stroj� zna�ky John Deere a sortimentu firmy Strom. 



Zhodnocení: Tato leasingová spole�nost by m�la upravit sv�j systém poskytování leasing� 

pro zem�d�lskou techniku. Nemá zde moc velké nabídky pro klienta z hlediska dražších 

komodit (kterou je zem�d�lská technika).  

 

 

Rozbor leasingové smlovy a ostatních, s tím souvisejících, náležitostí  

 

Leasingová cena 
 

Výsledná cena daného p�edm�tu se vyvíjí v každé leasingové spole�nosti jiným sm�rem, 

ale nejv�tší vliv na leasingovou cenu mají následující díl�í faktory: 

 

- interval splátek (nejvýhodn�jší jsou m�sí�ní splátky, jelikož je menší pravd�podobnost 

neplati�� a leasingová cena je proto na nejnižší úrovni vzhledem k ostatním faktor�m) 

- úroková sazba 

- po�izovací cena daného p�edm�tu 

- procento zisku pro leasingovou spole�nost (odvíjí se podle dané leasingové 

spole�nosti a momentálním stavem na trhu) 

- zajišt�ní celého obchodu 

- pojišt�ní daného p�edm�tu leasingu 

- navýšení první splátky (p�ípadn� dalších) 

- pravidelnost splácení 

- délka leasingového vztahu 

- poplatek za uzav�ení smlouvy 

 

 

P�edm�t leasingu 
 

Jedná se o velice d�ležitou �ást leasingové smlouvy a musí být podrobn� popsán. 

Jednou z definic je popsání p�edm�tu leasingu podle Pulze (1995) a to následn�: P�edm�t 

leasingu, hmotný p�edm�t nebo majetkové právo, je svými vžitými vlastnostmi a pot�ebou i 

využitelností pro leasingového nájemce d�vodem uzav�ení leasingové operace. P�edm�tem 



leasingu mohou být p�edevším ty majetkové hodnoty, které spl�ují podmínky za�azení jako 

hmotný nebo nehmotný investi�ní majetek, dané da�ovými p�edpisy. Z nemovitostí mohou 

být p�edm�tem leasingu všechny typy nemovitostí za�azené do následujících skupin: 

 

1) leasing objektu postaveného na p�ání zákazníka na „zelené louce“ 

2) Leasing rozestav�ného objektu s financováním následné dostavby 

3) Leasing již postaveného objektu 

4) Leasing již postaveného objektu, s financováním následné rekonstrukce nebo 

modernizace. 

 

- Pozemky, vzhledem k tomu, že je nelze odepisovat, nevstupují p�i kalkulaci 

leasingových splátek do ceny leasingu, ale pouze jen do prodejní ceny p�edm�tu 

leasingu. 

 

 

Leasingové splátky 
 

Leasingové splátky p�edstavují nedílnou �ást leasingové smlouvy a op�t podle Pulze 

jsou definovány následn�: Leasingové splátky reprezentují úhradu za leasingovou službu. 

Jedná se o pen�žní �ástku, kterou platí nájemce leasingovému pronajímateli za právo užívat 

na základ� leasingové smlouvy ur�itou majetkovou hodnotu, jejímž majitelem je 

pronajímatel. 

 

Splátkový kalendá� 
 

 Na povinnost pravideln� hradit p�edepsané splátky navazuje tzv. splátkový kalendá�. 

Podle Pulze: Obsahem splátkového kalendá�e je p�esná výše jednotlivých splátek, jejich 

po�et, m�na a termín jejich splatnosti. Termín splatnosti p�edstavuje datum, kdy musí být 

�ástka p�ipsána ve prosp�ch ú�tu pronajímatele, na který bude nájemce jednotlivé platby 

zasílat. 

Splátkový kalendá� plní také funkci da�ového dokladu. Je v n�m uvedena adresa 

leasingového pronajímatele a nájemce, bankovní spojení, p�edm�t pronájmu, po�izovací cena 

s DPH, leasingová cena s DPH a ro�ní pojistné. Hlavní �ástí splátkového kalendá�e je 



vypracovaná tabulka, v niž jsou uvedeny další d�ležité informace pro platby: �íslo platby, 

datum splatnosti, základní splátky a finan�ní �innost, výpo�et DPH a záloha na splátky. 

 

 

Pojišt�ní p�edm�tu leasingu 
 

Jedná se o další sou�ást leasingové smlouvy, jež je nezbytná pro p�ípady odcizení, 

poškození �i zni�ení p�edm�tu leasingu. Podle Pulze je pojišt�ní uvedeno takto: P�i leasingu 

musí být p�edm�t pronájmu vždy pojišt�n. Povinnost pojistit p�edm�t je stanovena 

v leasingové smlouv� nebo ve všeobecných podmínkách leasingu, a to tak, že v�tšinou je tato 

povinnost uložena nájemci. Volba pojiš�ovny je osobní v�cí každého klienta. Vyplývá to 

z jeho zkušeností a doporu�ení. Leasingové spole�nosti však úzce spolupracují s n�kolika 

pojiš�ovnami a proto p�i tomto výb�ru má zákazník ur�itá zvýhodn�ní. Spole�nost VB 

Leasing CZ s.r.o. spolupracuje s pojiš�ovnami Kooperativa, �eská Pojiš�ovna a Uniqa. 

Ostatní leasingové spole�nosti spolupracují zase s jinými pojiš�ovnami nebo stejnými. 

Zhodnocení: Ovlivn�ní doporu�ením leasingovou spole�ností s sebou nese, jak už bylo 

zmín�no, jisté výhody, ale je na posouzení každého jestli na to p�istoupí nebo jestli si 

zvolí svou vlastní. Zde nejde vytvo�it jiné posouzení, jelikož každý klient má jiné 

zkušenosti a p�ípadn� v�li 

Doba trvání leasingu 
 

 Délku leasingu a s tím souvisejících splátek si lze ur�it podle pot�eb každého, 

neur�uje-li nám leasingová spole�nost jinak. Máme na výb�r t�i doby délky leasingu, a to po 

dobu 39 m�síc�, 48 m�síc� a 60 m�síc�. Tento výb�r nabízí klientovi spole�nost VB Leasing 

CZ s.r.o. Velkým rozdílem je spole�nost S-Bohemia Leasing a.s., která délky splácení d�lí 

podle odpisových skupin: 1. odpisová skupina – 36 m�síc� 

                                          2. odpisová skupina – od 48 m�síc� do 60 m�síc�, p�ípadn� do 96 

Zhodnocení: Toto zhodnocení je velice obtížné, aby vyhovovalo jak zákazníkovi, tak té 

dané leasingové spole�nosti. V každém p�ípad� by m�li leasingové spole�nosti 

poskytovat zákazníkovi v�tší výb�r. P�esné stanovení hranic m�že n�kdy vyvolat jisté 

p�ekážky a potíže pro klienta. Na druhou stranu ne všichni zákazníci jsou poctiví a 

korektní k leasingové spole�nosti a proto ur�ité hranice zde být musí. �áste�n� tento 

problém �eší spole�nost S-Bohemia Leasing a.s. Spole�nosti VB Leasing CZ s.r.o. bych 



doporu�il upravit své hranice stanovení �asových termín� a nemít to takto striktn� 

dáno. Konkurence je velmi rozsáhlá a schopná, proto by tento bod leasingové smlouvy 

mohl klienty velmi ovliv�ovat. 

 

 

Platba mimo�ádné splátky 
 

 Výše této splátky se pohybuje v rozmezí 20 – 60 % z po�izovací ceny daného 

p�edm�tu leasingu i s DPH. Jsou i tzv. individuální p�ípady, kdy je mimo�ádná splátka zhruba 

15 %. V p�ípad� zem�d�lské techniky je výše okolo 20-25 % z po�izovací ceny. Spole�nost 

VB Leasing CZ s.r.o. dovoluje zákazníkovi uhradit tuto splátku p�ímo prodejní firm�. Výše 

mimo�ádné splátky je u této spole�nosti omezena spodní hranicí. Spole�nost Leavia 

investment a.s. vyžaduje uhrazení první mimo�ádné splátky p�ímo na její bankovní ú�et a 

rozhodnutí o výši splátky nechává na klientovi. Spole�nost S-Bohemia Leasing a.s.také 

vyžaduje zaplacení splátky na sv�j ú�et, ale výši mimo�ádné splátky omezuje spodní hranicí. 

Zhodnocení: V této oblasti spole�nost VB Leasing CZ s.r.o. není dle mého názoru 

nejvst�ícn�jší a nejvýhodn�jší. Velkým kladem je zde to, že nabízí klientovi volbu p�i 

první splátce a pro toho není pak �asov� náro�né uhrazení mimo�ádné splátky.N�kdy 

však není jiná možnost uhrazení splátky než p�ímo na ú�et leasingové spole�nosti. 

Trochu problémem nejspíše bude stanovení výše mimo�ádné splátky, jak vyplívá 

z p�edchozí �ásti, jelikož nap�íklad spole�nost Leavia investment a.s. umož�uje klientovi 

stanovit si tuto �ástku sám. Ale z ur�itého pohledu nabízí každá z uvedených spole�ností 

jiný druh výhod, takže je výhodn�jší doporu�ení t�žké p�esn�ji zhodnotit. 

 

 

Perioda splátek 
 

 Periodu splátek si m�že doty�ný zvolit sám pokud to leasingová spole�nost 

dovoluje.Perioda splátek se velice r�zní dle leasingových spole�ností. Mnou zkoumaná 

leasingová spole�nost VB Leasing CZ s.r.o. je v porovnání s ostatními leasingovými 

spole�nosti je z mého pohledu nejvýhodn�jší, co se periody splátek týká, a vychází 

zákazníkovi vst�íc. Nabízí systém splácení m�sí�ní, �tvrtletní, sezónní nebo si také lze 

stanovit vlastní individuální systém splácení, který bude nejlépe vyhovovat každému 



samostatn�. Splátky jsou splatné vždy na za�átku zvoleného období. Jenom krátce pro 

srovnání spole�nost Leavia investment a.s. podporuje pouze m�sí�ní splátky, což m�že 

mnohým nevyhovovat. Spole�nost Bohemia Leasing a.s. je hned po VB Leasingu CZ s.r.o. 

také velice výhodnou, jelikož jejich systém splátek nabízí možnost splácení m�sí�ní, 

�tvrtletní, pololetní a také ro�ní. 

Zhodnocení: Z pohledu zem�d�lce a budoucího zákazníka bych jednozna�n� volil 

spole�nost VB Leasing CZ s.r.o., jelikož se snaží pod�ídit zákazníkovi v plném rozsahu a 

nabízí mu velkou škálu výb�ru dle jeho pot�eby a pr�b�žné finan�ní situaci. Spole�nost 

Bohemia Leasing a.s. se svou nabídkou VB Leasingu velice blíží, ale stále jí chybí ta 

možnost individuálního sestavení systému splácení.Což je, z mého pohledu, velice 

podstatné hlavn� pro okruh zákazník�, zajímajících se o zem�d�lskou techniku.V 

mnoha p�ípadech není jejich finan�ní situace nejp�ízniv�jší a proto si rad�ji zvolí tu 

spole�nost, kde si vše mohou volit dle svého postoje.  

 

 

Z�statková hodnota 
 

 Ve své podstat� se jedná o splacení p�edm�tu leasingu až na malou z�statkovou 

�ástku. Tato �ástka se liší podle jednotlivých leasingových spole�ností. VB Leasing CZ s.r.o. 

má stanovenou velikost z�statkové �ástky 1000,-  . Leasingová spole�nost S-Bohemia 

Leasing a.s. se �ídí p�áním zákazníka a tak se velikost této �ástky pohybuje v rozp�tí 100 – 

1000,-.V�tšinou se jedná o �ástku kolem 500 korun �eských. Leavia investment a.s. nemá 

z�statkovou hodnotu žádnou. Dochází zde p�i pr�b�žném splácení umazání až na nulovou 

hodnotu. 

Zhodnocení: Z mého pohledu s v tomto p�ípad� jedná o naprostou banalitu a je proto 

zbyte�né aby n�jaká z�statková hodnota z�stávala. Spole�nost Leavia investment a.s. 

vychází proto jako nejlepší, v užším slova smyslu, a VB Leasing CZ s.r.o. by se m�l 

zachovat obdobn�. Vše se akorát komplikuje a zbyte�n� natahuje. Když je celý daný 

p�edm�t leasingu uhrazen, tak by m�l být splacen do nuly a ne ješt� doplácet 1000,- 

nebo podobné �ástky. Zákazníci jsou „líní“ a proto volí pohodln�jší formu, bez 

zbyte�ných složitostí. 

 

 



Smluvní poplatek p�i uzavírání leasingové smlouvy 
 

 Op�t se jedná o další formu poplatk�, které si každá leasingová spole�nost stanovuje 

sama. Leasingová spole�nost VB Leasing CZ s.r.o. má tento poplatek stanoven jako nulový a 

tudíž od klienta nic nepožaduje. Na rozdíl od spole�nosti Leavia investment a.s., která jej 

požaduje, a to ve výši t�ech procent z ceny po�izované v�ci. 

Zhodnocení: Tento poplatek je ur�itým vyjád�ením nekorektnosti a ned�v�ry leasingové 

spole�nosti v��i zákazníkovi. Jedná se o fakt, který je ze za�átku i ur�itým zp�sobem 

sprostý ze strany leasingové spole�nosti. Proto je nejlepší spole�nost VB Leasing CZ 

s.r.o. 

 

 

P�edávací protokol 
 

 Tento dokument je poslední �ástí p�ed  provedením leasingové operace. Obsahuje 

následující informace: p�edm�t leasingu - p�esný popis, celková cena i s DPH, adresa 

dodavatele, leasingového pronajímatele a nájemce a podpisy. Na úplný záv�r podepíše 

leasingový nájemce prohlášení o p�evzetí p�edm�tu leasingu následujícího zn�ní: „Potvrzuji, 

že jsem p�evzal výše uvedený p�edm�t leasingu spolu se záru�ním listem a návodem na 

obsluhu a údržbu v �eském jazyce. Sou�asn� jsem byl seznámen s jeho obsluhou, údržbou, 

technickými a záru�ními podmínkami. P�edm�t pronájmu jsem p�evzal bez zjevných chyb  

a poškození, v bezvadném technickém stavu.“ 

 

 

Financování leasingových operací 
 

 Spole�nost VB Leasing CZ s.r.o. p�ipouští financování leasingových operací bu�to 

v �eských korunách nebo v eurech (d�íve v DM), jelikož je dce�innou spole�ností n�mecké 

banky Volksbank a.s. Leasingová spole�nost Leavia investment nabízí svým klient�m 

financování pouze v �eských korunách, jelikož se jedná pouze o �eskou leasingovou 

spole�nost. Spole�nost S-Bohemia Leasing a.s., která je dce�innou spole�ností rakouské 



banky Sparkasse – Muhlviertel West banka a.s. taktéž umož�uje zp�sob placení jak v �eských 

korunách, tak i v eurech (d�íve v ATS). 

Zhodnocení: P�ípad spole�ností VB Leasing CZ s.r.o. a S-Bohemia Leasing a.s. je 

zp�soben tím, že jsou dce�innými spole�nostmi zahrani�ních spole�ností �i organizací a 

tudíž se jich dotýká i problematika cizích m�n. Ty leasingové spole�nosti, které jsou 

stoprocentn� �eské, nemají pot�ebu se touto otázkou v�bec zabývat. M�j názor je však 

takový, že v dnešní moderní a usp�chané dob� je každá odlišnost v podob� n�jakých 

výhod jedin� p�ínosem.To vyplívá i z tohoto p�ípadu, kdy se mohou najít klienti, pro 

které je jednozna�n� snažší a výhodn�jší uhrazovat leasing v jiné m�n� než jsou �eské 

koruny.A tuto možnost by m�li mít otev�enou. Proto by se m�la leasingová spole�nost 

Leavia invesment a.s. nad tímto pohledem na v�c zamyslet. 

 

 

Doklady požadované p�i uzavírání leasingových smluv:  

 
Nejprve musí žadatel vyplnit žádost o leasing. U zem�d�lské techniky se jedná o 

Žádost o leasing dopravní techniky pro podnikatelské subjekty. Tímto má spole�nost 

poskytnuty základní údaje o žadateli: název firmy, adresa, I�O, DI�, telefon, bankovní 

spojení, po�et zam�stnanc�, po�et již nabytých zem�d�lských stroj� a zp�sob jakým byly 

financovány ( hotov�, leasing…), administrativní struktura spole�nosti, p�edm�t �innosti 

firmy a délku období, ve kterém tento p�edm�t podnikání firma provozuje, a záv�rem 

musí spole�nost zd�vodnit pro� a na� chce daný p�edm�t koupit.   

Dále musejí být dodány jako p�íloha tyto dokumenty:  

- výpis z obchodního rejst�íku, u fyzických osob živnostenský list nebo koncesní listina 

- doklady o vedení b�žného ú�tu, kopie ú�etních doklad� za p�edcházející dv� ú�etní 

období (da�ové p�iznání, výkaz zisk� a ztrát, výkaz o p�íjmech a výdajích) 

- p�esná specifikace p�edm�tu leasingu 

- p�edb�žná cena a datum jeho dodání 

- informace o dodavateli - název, adresa, telefonní spojení, p�ípadn� odpov�dný vedoucí 

nebo zástupce 

- Uvádí se také údaj o finan�ních závazcích-po�et uzav�ených leasingových smluv a 

po�et bankovních úv�r� a p�ípadn� informace o movitém a nemovitém majetku. 

 



 

Zánik leasingové smlouvy 
 

 Existují t�i �ásti úpravy zp�sob� zániku:  

- úprava jako kombinace všeobecné úpravy v ob�anském zákoníku a speciální úpravy 

v obchodním zákoníku 

- komplexní úprava v obchodním zákoníku, která vylu�uje použití p�ípadné soub�žné úpravy 

v ob�anském zákoníku 

- úprava v ob�anském zákoníku, která se beze zm�ny použije i ve vztazích upravených 

v obchodním zákoníku 

 

Nyní následuje 9 možných zp�sob� zániku leasingové smlouvy: 

 

1) Spln�ní závazku:                                                                                                                

tím se rozumí v�asné a �ádné splacení všech splátek, tj. celé leasingové ceny nebo 

uplynutím doby pronájmu, na niž byla leasingová smlouvy sjednána 

 

 

 

 

2) Zánik leasingové smlouvy p�ed uplynutím doby leasingu:  

 

2.1  Odstoupení od smlouvy:                                                                                                  

p�i odstupování od leasingové smlouvy je nutné vycházet hlavn� ze smluvních 

ujednání  mezi poskytovatelem a p�íjemcem leasingu.Tento zp�sob zániku nebývá 

p�íliš typický a nastává v�tšinou ze strany poskytovatele, a to na po�átku leasingového 

vztahu. Je zde mnoho d�vod�, nap�. dodavatel nedodá p�edm�t leasingu… Dále 

v pr�b�hu leasingu bývá nej�ast�jší situací prohlášení konkurzu na majetek 

leasingového p�íjemce nebo výrazné porušení smluvních ujednání ze strany p�íjemce. 

Leasingová smlouva zaniká okamžikem odstoupení stran a dále si jednotlivé strany 

jsou povinni vrátit všechna vzájemn� poskytnutá pln�ní (leasingové splátky, zálohy, 

p�edm�t leasingu…)  



2.2 Zni�ení a krádež p�edm�tu leasingu:                                                                         

tato �ást je velmi problematická a týká se hlavn� pojišt�ní p�edm�tu leasingu. P�edm�t 

leasingu si muže pojistit jak leasingový poskytovatel, tak i p�íjemce.Ale je t�eba si 

uv�domit, že ten co jej uzav�e, tak musí uhrazovat pojistné �ástky. Platí –li to však 

leasingový poskytovatel, tak tuto �ástku zahrne leasingovému p�íjemci do 

pravidelných splátek. V p�ípad� zni�ení �i krádeže p�edm�tu leasingu je p�íjemce 

povinen poskytovateli uhradit vzniklou škodu, jelikož za p�edm�t leasingu nese 

v plném rozsahu odpov�dnost. Z úhrady škody se od�ítá pojistné pln�ní. 

2.3 Ukon�ení leasingu po prohlášení konkurzu:                                                             

Lze k tomuto ukon�ení dojít dohodou správce a poskytovatele leasingu nebo 

jednostranným úkonem bu� správce nebo poskytovatele leasingu. Z hlediska 

konkurzní podstaty je mnohem lepší p�edm�t leasingu zpen�žit, aby mohl být daný 

finan�ní výt�žek použit na uspokojení všech v��itel�. Ne vždy je totiž vhodné �ekat až 

na �ádné ukon�ení leasingové smlouvy a splacení všech splátek. Správce má zájem o 

co nejrychlejší zpen�žení leasingových práv. Jsou zde dv� možnosti: 1- dohoda o 

p�ed�asném ukon�ení leasingové smlouvy a správce musí leasing p�ed�asn� splatit, 

aby mohl být p�edm�t leasingu p�eveden do majetku úpadce, tedy do konkurzní 

podstaty a pak mohl být zpen�žen klasickým zp�sobem v konkurzní podstat�. 2- 

dohoda s t�etí osobou za souhlasu poskytovatele leasingu, že tato osoba p�evezme za 

úplatu od úpadce veškerá práva a povinnosti p�íjemce leasingu z leasingové smlouvy. 

 

3) Ukon�ení vyvolané zapo�tením pohledávek (kompenzací):                             Zapo�tením 

zanikají vzájemné pohledávky mezi dv�ma stranami. Zapo�tení se však dotýká pouze 

vzájemné výše pohledávek.Je-li ne n�které stran� tzv. zbytek závazku, tak toho se už 

vzájemné vyrovnání netýká. 

 

4) Konsolidací neboli splynutím:                                                                                 Jedná se 

,o p�ípad takzvané fúze, která se v tomto p�ípad� vyskytuje pouze z�ídka. Jedná se o zánik 

závazku, kdy splyne v jedné osob� právo se závazkem. Pro bližší porovnání m�že 

nap�íklad dojít ke splynutí v��itelského a dlužnického podniku a výsledkem toho bud 

zánik dosud vzájemných pohledávek. 

 



5) Narovnání neboli transacti:                                                                                         P�i 

narovnání je odstran�na veškerá spornost práv a povinností tak, že dochází k jejich zániku 

a nahrazení právy a povinnostmi novými. 

 

6) Novace závazku:                                                                                                   Nejprve 

musí p�edcházet p�edchozí dohoda obou zaujatých stran o zm�n� nebo úplném zrušení 

dosavadního závazku dle § 570 – 574 Ob�anského zákoníku. Starý závazek m�že být 

nahrazen závazkem novým. V��itel a dlužník se musí vzájemn� dohodnout, že dosavadní 

závazek zaniká a je nahrazen novým, nebo zaniká bez vzniku nového.Vše musí být 

dokumentováno písemn� a musí se také do smlouvy zahrnout, že se nevrací dosud 

splacené pen�žní �ástky i s úroky. Pokud by tak nebylo u�in�no, nastává pro nájemce po 

uzav�ení dohody nárok na vrácení všech dosavadních splátek dle § 573 Ob�anského 

zákoníku. 

 

7) Proml�ení práva:                                                                                                      Jedná se 

zp�sob ukon�ení leasingové smlouvy tzv. proml�ením, neboli uplynutím ur�itého 

�asového úseku. Zanikají tak veškeré nároky vymahatele nebo poskytovatele leasingu na 

uspokojení své pohledávky v��i pronajímateli. Aby mohla být daná pohledávka 

vymáhána, musí být proml�ení zabrán�no. Proml�ení práva je �ízeno podle § 387 – 408 

Obchodního zákoníku. Toto se však nevztahuje na smlouvy uzav�ené na dobu ur�itou. 

 

8) Smrt leasingového poskytovatele nebo leasingového p�íjemce:                    V takovémto 

p�ípad� zanikají veškerá práva, povinnosti a závazky mezi leasingovým poskytovatelem a 

p�íjemcem. P�ípadné finan�ní nesrovnalosti dále pak �eší daná pojiš�ovna. 

 

9) Další konkrétní zp�soby ukon�ení specifikované v jednotlivých smlouvách. 

 

 

Propojení leasingové smlouvy s pen�žním ústavem 
 

 Jedná se o propojení leasingového p�íjemce s bankovním institutem. Vzniká tzv. 

bankovní záruka, což je zp�sob ru�ení, kde je ru�itelem ne dlužník, ale banka.Za p�evzetí 

rizika na sebe  v rámci bankovní záruky si banka sjedná s dlužníkem pen�žní úplatu. Výši této 



úplaty si banka stanovuje sama a bere zde v pov�domí i svoje dosavadní zkušenosti 

s dlužníkem a jeho v�rohodnost. 

 Bankovní záruka vzniká písemným prohlášením v sepsané záru�ní listin�, že banka 

uspokojí v��itele do výše pen�žní �ástky dle záru�ní listiny, nesplní-li dlužník závazek nebo 

nebudou spln�ny další podmínky stanovené záru�ní listinou. 

 

Provedení výzkumu dvou firem využívajících služeb 

leasingu 
Jsou zde vybrány jen nejd�ležit�jší okruhy ovliv�ující výb�r leasingové spole�nosti. 
Podrobn�jší rozbor je sou�ástí p�íloh – viz dotazníky 
 
 

PRVNÍ SPOLE�NOST 

 
ZITA KÁJOV s.r.o. 

 
Charakteristika: 

 

Spole�nost ZITA Kájov s.r.o. byla založena 19.zá�í 1992. Tento den m�la v kalendá�i 

svátek „Zita“ a proto se spole�nost takto jmenuje. Pravým d�vodem založení firmy byl rozpad 

státního statku Kájov, který m�l za svého p�sobení deset samostatných provoz�, které byly p�i 

rozpadu státního statku samostatn� privatizovány podle privatiza�ních projekt�. Naše 

spole�nost privatizovala provoz „služeb“ , které ze své �innosti m�ly za úkol zajiš�ovat 

poskliz�ovou úpravu obilovin, brambor, výrobu krmiv a minerálních krmných p�ísad, a také 

sem pat�ila doprava. K zajišt�ní výroby a poskliz�ových úprav obilovin byla firma nucena 

zam�stnat 15 pracovník�. Postupem doby spole�nost rozší�ila svoji �innost o chov skotu bez 

tržní produkce mléka. Za tímto ú�elem si firma pronajala 150 ha zem�d�lské p�dy a po 

spln�ní všech náro�ných podmínek založila b�hem jednoho roku ekologickou farmu. Byla 

nucena za�ít nakupovat zem�d�lské stroje, pot�ebné k obhospoda�ování zem�d�lské p�dy a 

k chovu skotu. Na ekologické farm� se vyrábí seno a senáž pro výživu 60 kus� masného 

skotu. Na trh je každoro�n� dodáváno cca 40 kus� mladého zástavového skotu. Zbylý mladý 

skot je používán k rozši�ování základního stáda. 

 



Sou�asná nápl� podnikání firmy:  

1.Poskliz�ová úprava obilovin(sušení, �išt�ní) 

2.výroba krmných sm�sí pro veškeré kategorie hospodá�ských zví�at 

3.výroba minerálních p�ísad a premix� 

4.drobný prodej krmiv pro psy, ko�ky, holuby a drobné mazlí�ky 

5.doprava zboží 

6.opravárenská �innost 

7.skladování obilí pro stát 

8.chov a prodej skotu. 

 

K zajišt�ní t�chto �inností byla modernizována technologie tak, aby byl provoz  ekonomický 

a �áste�n� ziskový. O úsp�šnosti tohoto programu sv�d�í již 13-leté fungování spole�nosti. 

 
 
 

Druhá spole�nost 

 

Firma ing.Lubomír Val�uha 

Šumavská 571, �eský Krumlov, 

I�O 45048509, DI� 082-590814020 

 

Charakteristika: 

 

Zem�d�lská farma byla založena v roce 2000 a zahrnovala 130 ha zem�d�lských 

ploch.Veškerá p�da se nacházela na pronajatých pozemcích a je zahrnuta do katastru 

nemovitostí obce Sv�tlík.Veškerá zem�d�lská p�da byla v pom�rn� krátké dob� upravena a 

zatravn�na za ú�elem vytvo�ení kvalitních pastvin a luk.Nyní slouží jako celoro�ní zdroj píce 

pro skot, a� už v podob� vyráb�ní sena �i senáže, tak i na p�lro�ní pastvu masného skotu.V 

sou�asné dob� tato farma vytvo�ila základní stádo v po�tu 40 kus� dobytka a stále má v plánu 

do budoucna tento po�et zvyšovat.V�tšina kus� dobytka byla nakoupena z jiných farem a 

zbytek byl dopln�n z vlastních vyprodukovaných potomk�.Každoro�n� je celé stádo 

p�ipoušt�no plemenným býkem a výsledkem je cca 35 kus� telat.Tato farma má vlastního 

plemenného býka.Narozená telata jsou každoro�n� na podzim prodávána ve váze 250-300 



kg.Hlavními odb�rateli jsou velké zem�d�lské podniky, a� už u nás nebo v zahrani�í, které si 

je dovykrmují do jate�ní hodnoty.Firma nevlastní žádné budovy ani zem�d�lské stavby, a 

proto jsou zví�ata celoro�n� na pastvinách.Celá vým�ra farmy se nachází v horské oblasti Ha 

v pásmu LFA.V roce 2001 byla za�azena do systému ekologického zem�d�lství, což 

v budoucnu p�isp�je k lepší realizaci produkt�. 

Od roku 2002 majitel firmy za�al také mimo jiné vykonávat �innost ú�etního poradce pro 

zem�d�lské podniky v regionu.V sou�asné dob� tato �innost tvo�í ro�n� cca deset procent 

celkových tržeb. 

 

Porovnání obou firem vzhledem k leasingu: 

 

- D�vod pro využití leasingu:  

Spole�nost Zita Kájov s.r.o. se rozhodla využít služeb leasingu z d�vod� finan�ního 

zatížení, jelikož bylo pro ni neúnosné vydávat další finan�ní prost�edky vzhledem k dalšímu 

rozvoji firmy a obnov� zem�d�lských stroj�. Z t�chto d�vod� zakoupila vozidla pomocí  

leasingové spole�nosti. 

 Firma Lubomíra Val�uhy vysv�tlila sv�j postoj tak, že hlavním d�vodem je p�i 

po�izování jakékoliv technologie nižší okamžitá pot�eba financí na koupi dané v�ci. Dalším 

nemén� d�ležitým d�vodem je, že v p�ípad� krátkodobého leasingu (t�i roky) je rychlejší 

promítnutí po�izovací ceny dané technologie do náklad� a tím výrazné snížení zisku. Tudíž 

z momentálního nedostatku okamžitého kapitálu na koupi stroje nezbývá jiná možnost, než 

využít služeb leasingové spole�nosti v ohledu na nutnost jeho po�ízení. 

 

- Vybraní leasingové spole�nosti a d�vod jejího zvolení: 

 Spole�nost Zita Kájov s.r.o. zvolila leasingovou spole�nost VB LEASING CZ  s.r.o. 

sídlem Fr.Šrámka, �eské Bud�jovice. K jejich rozhodnutí velmi p�isp�lo doporu�ení 

autorizovaného prodejce voz� zna�ky KIA – KIA MOTORS BALKAR s.r.o., který s výše 

uvedenou leasingovou spole�ností spolupracuje již delší �as a má s ní velmi dobré zkušenosti. 

Nejv�tší výhodou a usnadn�ním práce a starostí je, že spole�nost BALKAR s.r.o. vy�ídila 

veškeré formality spojené s vy�ízením leasingu. 

 Firma Lubomíra Val�uhy se rozhodla pro leasingovou spole�nost OBERBANK 

Leasing. K tomuto záv�ru její jednatel došel na základ� jejich velice dobrých služeb a velmi 

vst�ícného jednání. Mnoho dalších informací o této leasingové spole�nosti získal i z dalších 



zdroj�, které si nep�eje zve�ej�ovat. Hlavním vodítkem k OBERBANK Leasing však ale byly 

jeho dlouholeté zkušenosti s její mate�skou bankou OBERBANK a.s. 

 

- P�es jakou firmu jste se k dané leasingové spole�nosti dostali? 

Zita Kájov s.r.o. se k ní dostala ke spole�nosti VB LEASING CZ s.r.o. p�es prodejní 

spole�nost osobních a terénních automobil� BALKAR s.r.o. 

Fa Lub. Val�uha se setkala s leasingovou spole�ností OBERNANK Leasing 

prost�ednictvím mate�ské banky OBERBANK, která s leasingovou spole�ností OBERBANK 

Leasing a.s. úzce spolupracuje. 

 

- Jaké jsou z Vašeho pohledu výhody vámi vybrané leasingové spole�nosti? 

 Zita Kájov s.r.o. : výhodou této spole�nosti je vy�ízení veškerých právních a 

administrativních skute�ností prodejcem (a� už zem�d�lské techniky nebo terénních voz�) 

a tudíž je šet�en �as. Další velké plus je nulový smluvní poplatek p�i uzavírání leasingové 

smlouvy. 

 Fa Lubomíra Val�uhy: blízkost pobo�ky u sídla firmy. Dále známí pracovníci 

z bankovní pobo�ky. Rychlé jednání je neopomenutelné. OBERBANK a.s. má snahu vyjít 

svým klient�m vst�íc b�hem krátkého �asového intervalu. Stálí klienti jsou mnohem vážen�jší 

a od toho se odvíjí i další jednání. Ochota pracovník� je v neposlední �ad� také hodn� d�ležitá 

a tato spole�nost klade d�raz na první dojem na klienty a snaží se vyškolit si špi�kové 

pracovníky. Mnohé výhody také plynou pro stálé klienty  z dalších a dalších uzavíraných 

smluv. Veškeré p�ípadn� vzniklé problémy �eší leasingová spole�nost sama a pokud to není 

bezpodmíne�n� nutné, snaží se své klienty t�chto problém� uchránit. 

 

- Vyhovují Vám jejich služby? 
Zita Kájov s.r.o. : je zde na míst� maximální spokojení, vycházejí vst�íc každému 

problému nebo p�ípadnému dotazu. Velice dob�e je také vypracovaná jejich obchodní 

politika, která má za úkol udržet si své zákazníky pro další budoucí obchodní styky. Velice 

p�íjemné a ochotné vystupování je základem jakýchkoliv dalších jednání. 

Fa Lubomíra Val�uhy : Jejich postoj ke klient�m je velice kladn� orientován. Pro mou 

firmu mi vyhovují v dostate�né mí�e vzhledem k mým pot�ebám a nákup�m. 

 

 



Charakteristika vybraných prodejních spole�ností 
( Da�hel s.r.o., Adrie a.s.) 

 

firma Da�hel s.r.o. 

 
Sídlo firmy: Týn nad Vltavou (kraj intenzivního zem�d�lství) 

  

Tato spole�nost se zabývá prodejem zem�d�lské techniky, prodejem zem�d�lské 

techniky, záru�ním a pozáru�ním servisem. Mimo jiné také provádí na zakázku polní práce 

formou služby. Byla založena roku 1995 dv�ma spole�níky. V sou�asné dob� firma 

zam�stnává n�co kolem 40 zam�stnanc�. Spole�nost nemá žádné výhradní zastoupení. 

Prodává vysoce kvalitní stroje t�chto dodavatel�: John Deere (traktory, sklízecí mláti�ky, 

�eza�ky…), Vogel noot (stroje pro zpracování p�dy), Agrio Kremže (stroje na ochranu 

rostlin) a Horsch (stroje na p�ípravu p�dy a stroje pro setí). 

 Spole�nost zajiš�uje zem�d�lc�m polní práce ve form� sklizn� obilí, sklize� pícnin, 

polní doprava a polní práce a p�ípravu p�dy. 

 

 

 

 

Agrie a.s. 
 

Sídlo firmy: Brno 

 

 Tato spole�nost se zabývá prodejem zem�d�lské techniky a náhradních díl�. Sou�asný 

po�et zam�stnanc� je okolo 30 pouze v hlavním st�edisku v Havlí�kov� Brod�. Firma má i 

další okrajová st�ediska – Hrušovany, Skalici nad Svitavou. Ve svém obchodním 

vystupováním zastupuje firmy Pöttinger (stroje pro zpracování p�dy, pluhy, brány, stroje pro 

setí a sklize� pícnin, lisy…) Deutz fahr ( sklízecí mláti�ky, traktory a lisy) a Geringhoff 

(kuku�i�né adaptéry). 

 

 



Spolupráce leasingové spole�nosti a prodejní firmy 
 

 Leasingová spole�nost dává plnou moc prodejci, aby mohl jejím jménem p�ebírat od 

zákazníka finan�ní �ástku, jež zákazník zaplatí jako zálohu na mimo�ádnou splátku 

nájemného. Velikost mimo�ádné splátky je stanovena z ceny p�edm�tu leasingu. 

 Zákazník zaplatí zálohu na mimo�ádnou splátku prodejci zem�d�lské techniky p�ed 

p�evzetím p�edm�tu leasingu v hotovosti, nebo p�íkazem k úhrad� a �ástka musí být uhrazena 

v okamžiku p�evzetí p�edm�tu leasingu. 

 

P�edání p�edm�tu leasingu 
 

 Prodejce je oprávn�n p�edat p�edm�t leasingu za t�chto podmínek: 

1. úsp�šné uzav�ení leasingové smlouvy 

2. sjednání pojišt�ní pro p�ípad rizika 

3. zaplacení mimo�ádné splátky 

4. ov��ení plné moci zákazníka na p�evzetí p�edm�tu leasingu vystavenou 

leasingovým pronajímatelem 

 

 

 

Služby poskytované zem�d�lc�m prodejními firmami 
 

 Pro za�átek je vhodné zhruba nastínit srovnání dvou prodejních firem v ohledu na 

jejich služby poskytované zákazník�m. Firma Da�hel s.r.o. , která byla výše zmín�na jako 

první, zaopat�uje servis svým zákazník�m, ale p�evážnou �ást svého zájmu p�enáší na 

provád�ní služeb formou polních prací. Firma Agrie a.s. klade velký d�raz hlavn� na rychlý, 

pohotový a bezproblémový servis. 

 

Servis 

 
Servis a vše se servisem spojeného lze rozd�lit do dvou sob� podobných odv�tví. 

Prvním je tzv. záru�ní servis, který nastává po koupi p�edm�tu leasingu a trvá smluvn� danou 



dobu. Druhým je tzv. pozáru�ní servis, který zastává opravy stroj� až po ukon�ení smluvn� 

daného záru�ního servisu. Zabezpe�uje správné a kvalitní fungování stroje a udržení jej 

v provozuschopném stavu. Ovšem vše už je opravováno za peníze, na rozdíl od záru�ního 

servisu. 

 

Záru�ní servis:   

Spole�nost Da�hel s.r.o. zabezpe�uje záru�ní servis u stroje pracujícího denn� po 

délku jednoho roku. U traktor�, které jezdí neustále nebo u sezónních stroj�, které naopak 

jezdí jen v jedné �ásti roku, se záru�ní servis provádí po dobu 1500 motohodin. Z mnoha 

dosavadních zkušeností každého zákazníka je samoz�ejmé, že se záru�ní servis vztahuje 

pouze na nové stroje, nikoli na staré. Po celou dobu záru�ního servisu je samoz�ejmostí 

garance náhradních díl�, až na vyjjímky. Nesmí však zem�d�lec nijak porušit smluvní 

podmínky. Doprava zem�d�lského technika na místo opravy je pln� hrazena servisní firmou a 

�as opravou strávený také. 

Spole�nost Agrie a.s. zabezpe�uje u stroje pracujícího denn� záru�ní servis po dobu 

p�l roku. U �eza�ek, kombajn�, mláti�ek…zkrátka u stroj� pracujících sezónn� poskytuje 

záru�ní servis po dobu jedné sezóny. Servis vyplívající z po�tu motohodin jako u firmy 

Da�hel s.r.o. firma Agrie a.s. nepodporuje. Doprava odborných technik� na místo opravy je 

bezplatná a následný �as opravou strávený taktéž, ale neposkytne-li zem�d�lec p�íhodné 

podmínky pro opravu, je povinen na vlastní náklady stroj dopravit až do dílen firmy  

Agrie a.s. Veškeré náhradní díly spojené s garan�ní opravou jsou zem�d�lci následn� 

proplaceny, neporuší.li podmínky stanovené smlouvou. 

 

Pozáru�ní servis: 
 Jak již bylo zmín�no, jedná se o servis následující po skon�ení servisu záru�ního. 

 

Firma Da�hel s.r.o. : 
 

U spole�nosti Da�hel s.r.o. se pozáru�ní servis rozd�luje do dvou možných odv�tví: 

1- pozáru�ní servis se provádí na základ� p�edem uzav�ené smlouvy o poskytování 

pozáru�ního servisu. V p�ípad� nastání opravy hradí zem�d�lec jen tzv. paušál a 

ostatní v�ci, jako doprava servisního technika a zp�t, �as strávený na opravu…) jsou 

zdarma. Další velkou výhodou je sleva na veškeré náhradní díly 5 %. 



2- Jedná se o p�ípad kdy není uzav�ena p�edchozí smlouva o poskytování pozáru�ního 

servisu. Klient musí nejprve servisní firmu telefonicky kontaktovat a následn� si musí 

veškeré další náklady spojené s opravou (doprava technika na místo opravy a zp�t, �as 

na opravu…) hradit sám v plné výši. Na jakékoliv náhradní díly se nevztahuje žádná 

sleva ani zvýhodn�ní. 

 

Firma Agrie a.s. : 
 

 U této spole�nosti neexistuje žádné rozd�lení na pozáru�ní servis na základ� p�edchozí 

smlouvy o poskytování pozáru�ního servisu a bez ní. Klienti, v tomto p�ípad� zem�d�lci, si 

musejí po p�edchozí konzultaci se servisním podnikem veškeré výdaje hradit sami. To 

znamená – výlohy na dopravu servisního technika, náhradní díly a �as strávený servisním 

technikem odbornou opravou. 

 

Služby zem�d�lc�m provád�né formou polních prací 
 

 Jedná se o poslední �ást služeb. Nejlépe je vše popsat na názorném p�íklad�. 

Spole�nost Da�hel s.r.o. provádí tuto službu formou polních prací v následujících oblastech: 

základní zpracování p�dy, setí, sklize� pícnin, sklize� obilí, lisování balík�, sb�r a �ezání 

balík�, sb�r a �ezání senáže, doprava zem�d�lských produkt�. Firma Da�hel s.r.o. každoro�n� 

p�ipravuje na sezónu ceník aktuálních cen za své služby, jako nap�íklad cenu za ur�itý druh 

služby, cenu za p�ejezdy, p�íplatky za polehlé porosty,kamenité pozemky…Dané p�íplatky se 

stanovují v % z ceny daného úkonu. Firma Da�hel s.r.o. dále svým klient�m poskytuje velké 

slevy p�i jednorázovém nasazení stroje na vým�ru pozemku nad 300 ha… 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 Záv�r 
 

 

Záv�rem je t�eba obecn� shrnout sou�asný postoj zem�d�lc� k leasingu. Jak vyplynulo 

z mé práce, v dnešním sv�t� leasingu je nep�eberné množství leasingových spole�ností. 

Každá z nich nabízí svým klient�m nejr�zn�jší výhody a služby. Ne všechny však mají 

vztah k zem�d�lské technice až tak velký,  i když v dnešní dob� leasingové spole�nosti 

vidí v zem�d�lské technice velký finan�ní potenciál a v�nují se této oblasti stále více. �ím 

jich bude více, tím budou mít zem�d�lští klienti v�tší možnost výb�ru té sob� vyhovující. 

Leasing zem�d�lských stroj� pomalu dohání nap�íklad leasing osobních automobil�. 

V budoucnu se leasing orientovaný na zem�d�lské stroje stane jedním z nejv�tších odv�tví 

finan�ního leasingu. Z mého pohledu je pro leasingovou spole�nost velkou finan�ní 

výhodou a tudíž ziskem, že zem�d�lská technika p�edstavuje daleko vyšší finan�ní hranici 

než osobní auta, která jsou stále nejrozší�en�jší skupinou.  

 

Spolu s rozvojem využívání leasingu zem�d�lské techniky vzniká stále více prodejních 

spole�ností, které zprost�edkovávají leasing a tudíž mají zem�d�lci možnost výb�ru. 

Jelikož jak vyplývá z mého výzkumu, ne všechny spole�nosti jsou stejné. Jak je v mé 

práci zmín�no, každá p�edstavuje �adu výhod a nevýhod pro klienta v porovnání s druhou. 

Proto je velmi d�ležité pe�liv� vybírat a volit nejen zna�ku zem�d�lské techniky, ale i 

leasingovou spole�nost a p�íslušnou prodejní firmu. 

 

Jak vyplývá z mého výzkumu, spole�nosti využívající leasingovou formu koupi 

zem�d�lské techniky mají v sou�asné dob� stále malé zkušenosti. Jestliže je daná firma 

spokojená s ur�itou leasingovou spole�ností �i prodejcem, p�i dalším nákupu už v�tšinou 

nehledá jiné spole�nosti a z�stává v�rná t�m svým, p�estože by nap�íklad pro ur�itý 

p�edm�t leasingu byla výhodn�jší jiná leasingová spole�nost. Vše se odvíjí od 

nezasv�cenosti zem�d�lc� a od „krátkých“ zkušeností s leasingem. 

 

Velký vliv na celou problematiku okolo leasingu má také dota�ní politika. �eský 

zem�d�lci pat�ili a �áste�n� stále pat�í mezi finan�n� nestabilní skupinu podnikatel�. 

Velkým posunem vp�ed je sou�asná podpora Evropské Unie a s tím spojené ur�ité 

finan�ní jistoty. V souladu s tím p�edpokládám velký vzr�st objemu využívání leasingu a 



s tím spojené modernizace a úbytku starých, v�tšinou nespolehlivých až nebezpe�ných, 

zem�d�lských stroj�. 

 

Jako poslední je t�eba jen krátce zmínit, že v zem�d�lství se vyskytuje pouze pojem 

finan�ní leasing, proto se mu v celé své práci v�nuji. Pojem operativní leasing se blíží 

prostému pronájmu a tudíž se moc se zem�d�lskou technikou neshoduje. Posledním 

pojmem je zp�tný leasing, který se s touto oblastí také moc neztotož�uje. Týká se 

p�evážn� rychle likvidního investi�ního majetku, což není p�ípad zem�d�lské techniky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7   Seznam literatury 
 

 
1. Farská, Kofro�, Novotný a kol. : Finan�ní leasing v právní praxi, první  

vydání, Praha: C. H. Beck, 2006, 264 s. 

2. Pulz J a kol.: Výkladový slovník leasingu, Grada, 1995 

3. Válek V., Bá�a J.: Leasing, moderní zp�sob financování investic, 

Management Press, Praha 1994 

4. Sommer, A.: Finan�ní leasing v sou�asných podmínkách, Moravo, 

Ostrava, 1993 

5. Asociace leasingových spole�ností �R, internet, 1999  - 

www.infos.eunet.cz/leasoc 

6. Štenglová, Plíva, Tomsa a kol.: Obchodní zákoník, komentá�, 4. vydání, 

C. H. Beck, Praha, 2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8   Seznam p�íloh 
 
 
 
 

I. dotazník pro spole�nosti využívající leasing 
 
II. dotazník pro leasingovou spole�nost 

 
III. Leasingová smlouva spole�nosti Zita Kájov s.r.o. 

 
IV. Splátkový kalendá� 

 
V. Obchodní podmínky 

 
VI. Leasingová smlouva L. Val�uhy 

 
VII. Splátkový kalendá� 

 


